
Decreto Nº 46/2022 
Página 1 de 8 

 

  DECRETO Nº 46 
 
 
  VALPARAISO, 16 de diciembre de 2022. 
 
 
VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: 
 
 
 1.- Lo dispuesto en el Decreto Nº41/2021 de fecha 15 de 
diciembre de 2021, que aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Universidad de Valparaíso para 
el año 2022. 
 
 2.- El acuerdo Nº1 a), adoptado por la Junta Directiva de la 
Universidad de Valparaíso, en su Sesión Nº 409, de carácter ordinario, celebrada el 12 de diciembre de 
2022, por el que se aprueba la Modificación al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporación para el 
año 2022, cuyo tenor es el siguiente “Por la unanimidad de los miembros presentes en la sesión, la Junta 
Directiva de la Universidad de Valparaíso acuerda aprobar las modificaciones al Presupuesto de Ingresos 
y Gastos de la Corporación vigente para el año 2022, sometidas a su consideración por la Rectoría, en un 
monto total de $10.797.905.811.- (Diez mil setecientos noventa y siete millones novecientos cinco mil 
ochocientos once pesos) lo que aumenta el presupuesto para este año desde $99.440.090.931.- 
(Noventa y nueve mil cuatrocientos cuarenta millones noventa mil novecientos treinta y un pesos) hasta 
$110.237.996.742.- (Ciento diez mil doscientos treinta y siete millones novecientos noventa y seis mil 
setecientos cuarenta y dos pesos)”. 
 
 3.- Lo dispuesto en el D.S. Nº180/87 del Ministerio de Hacienda, 
que fija normas para la presentación de Presupuestos, Balance de Ejecución Presupuestaria e Informes de 
Gestión de las Instituciones de Educación Superior. 
  
 4.- La conveniencia de efectuar modificaciones y ajustes al 
Presupuesto Universitario vigente para el año 2022, para el mejor uso de los recursos universitarios. 
 
 5.- Y vistos, además, lo dispuesto en los D.F.L. Nº1 y Nº6, de 
1981 y en el D.F.L. Nº147, de 1982, todos del entonces Ministerio de Educación Pública; en el D. E. 
Nº1253, de 2017; en Decreto Exento Nº1445 de 2011, en el D.E. Nº2381, de 2012 y sus modificaciones 
posteriores y, en el Decreto Supremo Nº5, de fecha 14 de enero de 2021, del Ministerio de Educación. 
 
 
 D E C R E T O: 
  
 1.- APRUÉBASE el acuerdo N°1 a), adoptado por la Honorable 
Junta Directiva de la Universidad de Valparaíso, en su Sesión N° 409, de carácter ordinario, celebrado el 
día 12 de diciembre de 2022, cuyo tenor es el siguiente:  
 
 

INICIO DE TRANSCRIPCIÓN 
 
 
 
 

TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 2 de 8 

 
TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 3 de 8 

 
TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 4 de 8 

 
TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 5 de 8 

 

FIN DE TRANSCRIPCIÓN 
  

TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 6 de 8 

 

 
                                              2.- MODIFÍQUESE el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Universidad de Valparaíso correspondiente al año 2022, en el sentido de autorizar aumento en 
$10.797.905.811.- (diez mil setecientos noventa y siete millones novecientos cinco mil ochocientos once 
pesos), para este mismo año, variando el presupuesto vigente desde un monto de $99.440.090.931.- 
(noventa y nueve mil cuatrocientos cuarenta millones noventa mil novecientos treinta y un pesos) a un 
presupuesto de $110.237.996.742.- (ciento diez mil doscientos treinta y siete millones novecientos 
noventa y seis mil setecientos cuarenta y dos pesos), proyectados al 31 de diciembre de 2022. 
 
 
 3.- La modificación presupuestaria obedece a las variaciones 
experimentadas en el ejercicio presupuestario, conforme al detalle siguiente:  
 

CONCEPTO DE INGRESO
PRESUPUESTO 

VIGENTE
UNIVERSIDAD

MODIFICACION
SOLICITADA

PRESUPUESTO
MODIFICADO
UNIVERSIDAD

1.INGRESOS DE OPERACION 60.118.185.716 1.585.100.000 61.703.285.716
 1.1 Venta de Bienes y Servicios 2.450.000.000 1.000.000.000 3.450.000.000
 1.2 Renta de Inversiones 180.000.000 80.000.000 260.000.000
 1.3 Aranceles de Matrícula 57.488.185.716 505.100.000 57.993.285.716
       - Derechos básicos de matrícula 3.006.632.000 0 3.006.632.000
       - Aranceles por pago directo 50.281.553.716 505.000.000 50.786.553.716
       - Aranceles por post grado 4.200.000.000 100.000 4.200.100.000
2. VENTA DE ACTIVOS 1.586.500.000 2.000.000 1.588.500.000
 2.1 Activos físicos 2.500.000 2.000.000 4.500.000
 2.2 Activos financieros 1.584.000.000 0 1.584.000.000
3. TRANSFERENCIAS 18.084.065.530 140.304.376 18.224.369.906
 3.1 Del sector privado 2.869.444.308 140.304.376 3.009.748.684
 3.2 De Organismos del Sector Público y Entidades Públicas 15.214.621.222 0 15.214.621.222
4. ENDEUDAMIENTO 4.115.000.000 3.840.000.000 7.955.000.000
 4.1 Interno 2.500.000.000 3.000.000.000 5.500.000.000
 4.2 Externo 0 0 0
 4.3 Proveedores 1.615.000.000 840.000.000 2.455.000.000
5. FINANCIAMIENTO FISCAL 4.603.055.000 75.834.000 4.678.889.000
 5.1 Aporte Fiscal Directo 4.603.055.000 75.834.000 4.678.889.000
 5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0
 5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0
 5.4 Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0
6. RECUPERACION OTROS PRESTAMOS 330.000.000 0 330.000.000
 6.1 Préstamos inciso tercero, articulo 70, Ley 18.591 0 0 0
 6.2 Otros Préstamos 330.000.000 0 330.000.000
7. OTROS INGRESOS - LEYES ESPECIALES 1.230.000.000 300.000.000 1.530.000.000
8. SALDO INICIAL DE CAJA 9.373.284.685 4.854.667.435 14.227.952.120

TOTAL INGRESOS 99.440.090.931 10.797.905.811 110.237.996.742  
  

TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 7 de 8 

 

 
 

CONCEPTO DE GASTO
PRESUPUESTO 

VIGENTE
UNIVERSIDAD

MODIFICACION
SOLICITADA

PRESUPUESTO
MODIFICADO
UNIVERSIDAD

A. DE OPERACIÓN 81.134.837.863 7.906.104.102 89.040.941.965
1. GASTO EN PERSONAL 61.005.670.043 2.909.393.164 63.915.063.207
  1.1 Directivos 5.193.867.718 60.110.505 5.253.978.223
  1.2 Académicos 26.604.532.041 804.293.254 27.408.825.295
  1.3 No Académicos 18.373.820.335 1.149.989.405 19.523.809.740
  1.4 Honorarios 6.648.021.755 850.000.000 7.498.021.755
  1.5 Viáticos 240.000.000 40.000.000 280.000.000
  1.6 Horas Extraordinarias 35.000.000 5.000.000 40.000.000
  1.7 Jornales 0 0 0
  1.8 Aportes Patronales 3.910.428.194 0 3.910.428.194
2. COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 15.189.167.820 4.446.710.938 19.635.878.758
  2.1 Consumos básicos 1.210.000.000 100.000.000 1.310.000.000
  2.2 Material de enseñanza 1.800.000.000 600.000.000 2.400.000.000
  2.3 Servicio de impresión, publicidad y difusión 500.000.000 400.000.000 900.000.000
  2.4 Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.258.948.292 500.000.000 2.758.948.292
  2.5 Gastos en computación 2.950.000.000 450.000.000 3.400.000.000
  2.6 Otros servicios 6.470.219.528 2.396.710.938 8.866.930.466
3. TRANSFERENCIAS 4.940.000.000 550.000.000 5.490.000.000
  3.1 Corporaciones de Televisión 0 0 0
  3.2 Becas Estudiantiles 600.000.000 450.000.000 1.050.000.000
  3.3 Fondos centrales de investigación 0 0 0
  3.4 Fondos centrales de extensión 0 0 0
  3.5 Otras Transferencias 4.340.000.000 100.000.000 4.440.000.000
        - Consejo de Rectores 50.000.000 0 50.000.000
        - Centros de Alumnos 250.000.000 0 250.000.000
        - Otros 4.040.000.000 100.000.000 4.140.000.000
  3.6 Cumplimiento Art.113 Ley Nº 18,768 0 0 0

B. DE INVERSION 7.848.307.650 1.201.000.000 9.049.307.650
4. INVERSION REAL 7.543.307.650 1.200.000.000 8.743.307.650
  4.1 Maquinarias y Equipos 3.591.359.690 1.200.000.000 4.791.359.690
  4.2 Vehículos 25.000.000 0 25.000.000
  4.3 Terrenos y Edificios 1.669.673.452 0 1.669.673.452
  4.4 Proyectos de Inversión 0 0 0
  4.5 Operaciones en Leasing 2.257.274.508 0 2.257.274.508
5. INVERSION FINANCIERA 305.000.000 1.000.000 306.000.000
  5.1 Préstamos Estudiantiles 5.000.000 0 5.000.000
       - Préstamos inciso tercero, articulo 70, Ley 18.591 0 0 0
       - Otros préstamos 5.000.000 0 5.000.000
  5.2 Compra de títulos y valores 300.000.000 1.000.000 301.000.000

C. DE AMORTIZACION 3.996.478.733 849.134.274 4.845.613.007
6.SERVICIO DE LA DEUDA 3.856.478.733 839.134.274 4.695.613.007
  6.1 Interna 2.186.478.733 923.521.267 3.110.000.000
  6.2 Externa 0 0 0
  6.3 Proveedores 1.670.000.000 -84.386.993 1.585.613.007
7. COMPROMISOS PENDIENTES 140.000.000 10.000.000 150.000.000

D. OTROS 6.460.466.685 841.667.435 7.302.134.120
8. SALDO FINAL DE CAJA 6.460.466.685 841.667.435 7.302.134.120

TOTAL  GASTOS 99.440.090.931 10.797.905.811 110.237.996.742  
 
  
  

TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional



Decreto Nº 46/2022 
Página 8 de 8 

 

 
4.- REMÍTASE COPIA DE LA PRESENTE MODIFICACION AL 

PRESUPUESTO AÑO 2022, a los Ministerios de Educación y Hacienda, de conformidad a lo dispuesto en 
el artículo 4º del Decreto Nº180 de 1987 del Ministerio de Hacienda. 
 
 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN 
Y PUBLÍQUESE EN UN DIARIO DE CIRCULACIÓN REGIONAL, 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
    OSVALDO CORRALES JORQUERA 
            RECTOR 
           UNIVERSIDAD DE VALPARAISO 
 

 
 
 
 
 

OCJ/NSG/NWR/ACHS/lic 

 
DISTRIBUCION:   RECTORIA – SECRETARIA GENERAL – CONTRALORIA INTERNA – FISCALIA GRAL. – DECANOS –– DIRECCIÓN GENERAL ECONÓMICA – 
DEPARTAMENTO DE CONTROL PRESUPUESTARIA Y CONTABLE – UNIDAD DE PRESUPUESTO – COORDINADORES ADMINISTRATIVOS – OFICINA DE 
PARTES. 

TOMADO DE RAZÓN
Fecha: 28/12/2022

RICARDO ALONSO BETANCOURT SOLAR

Contralor Regional


	OSVALDO CORRALES JORQUERA
	RECTOR

		2022-12-19T11:56:13-0300
	ANDRES CHAMORRO S.


		2022-12-19T16:26:19-0300
	Niky Eduardo Wilson Ringeling


		2022-12-20T10:48:07-0300
	Daniela Alejandra Montecinos Espinoza


		2022-12-20T18:39:24-0300
	Christian hernan Corvalan Rivera


		2022-12-20T20:37:19-0300
	Osvaldo Enrique Corrales Jorquera


		2022-12-23T12:40:21-0300
	Valparaíso. Chile
	Universidad de Valparaíso




